
1

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

VIEDMA, 13 DE JULIO DE 2015

VISTO:

El Expediente Nº 10577-EDU-2014 del Registro del Ministerio de
Educación y Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación, la Ley Orgánica de
Educación 4819, y

CONSIDERANDO:

Que mediante resolución Nº 4080/14 se aprobó para todos los Niveles y
modalidades de Educación, el Calendario Escolar 2015-2016;

Que visto dicho Calendario Escolar se observa que se omitió en el mes de
Octubre y Noviembre- ANEXO III incluir  la Actividad Exámenes de Finalización de
Estudios de Educación Secundaria-Previos Libres y Equivalencia y se debe dejar sin efecto la
fecha de  Concurso de Supervisores: Toma de Posesión- Resolución Nº 3479/14;

Que se amplió la cohorte de Capacitación de los aspirantes Idóneos para
garantizar la mayor cantidad de participantes se debe estipular nueva fecha de Asamblea de
Titularizaciones: Concurso de Ingreso 3er llamado para Idóneos-Resolución Nº 2639/13;
establecidas por calendario Escolar 2015-2016,

Que según lo establecido precedentemente, se deja sin efecto, la fecha
estipulada de  Toma de Posesión Docentes idóneos  en el presente año Lectivo;

Que se debe rectificar en el ANEXO IV, ACTIVIDADES
INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES PERIODO ESCOLAR CON RECESO
INVERNAL EXTENDIDO, que establece iguales fechas de Asamblea de Titularizaciones:
Concurso de Ingreso 3er llamado para Idóneos-Resolución Nº 2639/13, y  se debe dejar sin
efecto la fecha de Concurso de Supervisores: Toma de Posesión- Resolución Nº 3479/14;

Que en el ANEXO V, MARCO INSTITUCIONAL PERIODO
ESCUELAS SEPTIEMBRE- MAYO, se debe dejar sin efecto la fecha del Concurso de
Supervisores: Toma de Posesión- Resolución Nº 3479/14;

Que se debe rectificar la fecha del Concurso de Supervisores: Asamblea
de Titularización – Resolución Nº 2479/14;

Que se debe modificar el mes de la publicación de listados del Concurso
de Supervisores (Resolución Nº 3479/14), del Mes de Septiembre de 2015 al mes de
Noviembre del mismo año;



2

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

Que debido a lo explicitado anteriormente, se debe rectificar el
Calendario Escolar año 2015-2016-Resolución Nº 4080/14;

Que se debe emitir la norma legal correspondiente;

POR ELLO, y de acuerdo a las facultades conferidas por los Artículo 165º y 167º de la Ley
4819;

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.- INCORPORAR al ANEXO III de la Resolución Nº 4080 /14
ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES

PERIODO ESCOLAR COMÚN, Fecha 30- Actividad Exámenes Finalización de Estudios
de Educación Secundaria - Previos-Libre y Equivalencias - Mes de Octubre y Mes de
Noviembre, según lo detallado en el ANEXO I, de la presente resolución.-

ARTICULO 2º.- DEJAR SIN EFECTO del ANEXO III de la Resolución Nº 4080/14
ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES

PERIODO ESCOLAR COMÚN, la fecha de  Concurso de Supervisores: Toma de
Posesión - Resolución Nº 3479/14 - Mes de Noviembre, fecha que se  establecerá a
través del Calendario Escolar año 2016-2017.-

ARTICULO 3º.- RECTIFICAR del ANEXO III de la Resolución Nº 4080/14 - ACTIVI-
DADES INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES PERIODO

ESCOLAR COMÚN, Fecha  de Asamblea de Titularizaciones: Concurso de Ingreso 3er.
Llamado para Idóneos - Resolución Nº 2639/13 – Mes de Julio, según lo establece el
ANEXO II, de la presente resolución.-

ARTICULO 4º.- DEJAR SIN EFECTO del ANEXO IV de la Resolución Nº 4080/14,
ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES

PERIODO ESCOLAR CON RECESO INVERNAL EXTENDIDO, la fecha de  Concurso
de Supervisores: Toma de Posesión- Resolución Nº 3479/14 - Mes de Noviembre, fecha
que se establecerá a través del Calendario Escolar año 2016 -2017.-

ARTICULO 5º.- RECTIFICAR del ANEXO IV de   la    Resolución    Nº 4080/14,
ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES

PERIODO ESCOLAR CON RECESO INVERNAL EXTENDIDO, Fecha  de Asamblea de
Titularizaciones: Concurso de Ingreso 3er llamado para Idóneos-Resolución Nº 2639/13
– Mes de Julio, según lo establece el ANEXO III, de la presente resolución.-



3

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ARTICULO 6º.- DEJAR SIN EFECTO del ANEXO V de   la  Resolución  Nº 4080/14,
MARCO INSTITUCIONAL PERIODO ESCUELAS SEPTIEMBRE-

MAYO, la fecha de Concurso de Supervisores: Toma de Posesión - Resolución
Nº 3479/14 - Mes de Noviembre, fecha que se establecerá a través del Calendario
Escolar año 2016-2017.-

ARTICULO 7º.- DEJAR SIN EFECTO de la Resolución  Nº 4080/14, la fecha de Toma
de Posesión de los Docentes Idóneos que participan del Concurso de

Ingreso Tercer Llamado para Idóneos en el presente año Lectivo - Mes de Julio, fecha que se
establecerá a través del Calendario Escolar año 2016-2017.-

ARTICULO 8º.- RECTIFICAR la fecha de Asamblea de Titularización del Concurso  de
Supervisores – Resolución Nº 3479/14 – establecida por Resolución Nº

4080/14 – Mes de Octubre, al Mes de Noviembre de 2015.-

ARTICULO 9º.- RECTIFICAR de la Resolución Nº 4080/14, la publicación de listados
del Concurso de Supervisores - Resolución Nº 3479/14, del Mes de

Septiembre de 2015 al mes de Noviembre del mismo año.-

ARTICULO 10º.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a los Consejos
Escolares Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto

Valle Este I y II, Andina, Andina-Sur, Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I
y II, por su intermedio a las Supervisiones de Educación de todos los Niveles y Modalidades
del Sistema Educativo, y archivar.-

RESOLUCION Nº 2634
Fernando Héctor LOPEZ

Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia



4

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO I – RESOLUCION Nº 2634

SEPTIEMBRE

Fecha Actividad

1
Relevamiento de Trayectorias Educativas Diversas en las Escuelas de Educación Secundaria. Las Supervisiones envían a la

Dirección de Educación Secundaria y a la DIEEE y AT.

1 al 20/12 Viajes de Estudios Planta Campamentil de San Carlos de Bariloche.

10 Jornada Zonal de Evaluación AEC Educación Secundaria. Políticas Transversales.

11 Asueto Escolar para todos los Niveles y Modalidades.

14 al 18 Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancia Provincial.

21 Jornada Institucional. Todos los Niveles – PLAN DE FORMACION PERMANENTE.

30 Exámenes Finalización de Estudios de  Educación Secundaria. - Previos, Libres y Equivalencias

30
Fecha Límite para el envío de Vacantes Personal Docente (Interinos) de cada Establecimiento Escolar a las Juntas de Clasificación
– Dpto. Vacantes, para el  Movimiento de Traslados, Reincorporaciones Acumulaciones y/o Acrecentamientos. Todos los Niveles
y Modalidades.



5

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

OCTUBRE

Fecha Actividad

OCT/NOV Feria de Educación, Ciencias, Artes y Tecnología. Instancia NACIONAL (A definir por la Coord. Nacional).

1 al 30 Presentación de nuevos Proyectos – Grillas y síntesis de las propuestas, en Escuela de Jornada Extendida.

1 al 31 Renovación de Integrantes Consejo de Convivencia para Período 2016. Educación Secundaria y Pos Primaria Estatal y no Estatal.

1 al 31 Renovación de Traslados Provisorios Jurisdiccionales.

5 Fecha Límite para la recepción de los cortometrajes – 2° Festival Colectivo Audiovisual “a Rodar Escuela”.

5 al 9
Inscripción de estudiantes para el período escolar siguiente. Todos los Niveles  y Modalidades. 4° año Educación Secundaria y 3º
año Planes de Estudio Homologados de Educación Técnica (Resolución Nº 3870/14). // Inscripción  de estudiantes para periodo
escolar siguiente en Establecimientos de Gestión no Estatal. Todos los Niveles y Modalidades.

19 al 23 Reserva de Vacantes para estudiantes en Proceso de Inclusión.

23 Segunda Jornada de Lectura Escuela – Familia – Comunidad.

26 y 27 Sorteo y Publicación de vacantes en Establecimientos de Gestión no Estatal.

26 y 27 Remisión de Nóminas de estudiantes en Proceso de Inclusión a las Supervisiones correspondientes.

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03870-14.pdf


6

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

30 Exámenes Finalización de Estudios de  Educación Secundaria. - Previos, Libres y Equivalencias

30 Fiesta de la Educación Física.

30 Presentación Inventario Patrimonial (RP 01). Todos los Niveles incluido Educación Superior.

31 Vence plazo para la solicitud de Permutas y Traslados Definitivos Interjurisdiccionales – Decreto 134/09.

NOVIEMBRE

Fecha Actividad

Noviembre Concurso de Supervisores: Publicación de listados. Resolución N° 3479/14.

Noviembre Concurso de Supervisores: Asamblea Titularización – Resolución Nº 3479/14.

1 al 30
Inscripción Segundo Movimiento de Traslado, Reincorporación y Acumulación/Acrecentamiento Educación Inicial, Primaria y
Secundaria.

4
Caminata Provincial por la Lectura. Jornada Sustentada por la Asociación Argentina Narrada y Ministerio Nacional de
Educación.

13 Envío Planilla de Organización Escolar OE1.

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03479-14.pdf


7

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

13 Listado Único de Interinatos y Suplencias de Juntas de Clasificación 2016 – Exhibición.

24
Envío de segunda Ficha de Seguimiento de Proyecto Pedagógico Escolar  y Curricular (PPE - PPC) de Supervisión a las
Direcciones de Educación. Todos los Niveles y Modalidades.

27 Fecha Cierre  con alumnos PLAN FINES – Segundo Cuatrimestre.

24 al 27 Muestra Anual Modalidad Jóvenes y Adultos.

27 Realización Festival de Cortometrajes “A Rodar Escuelas”.

27 Cierre con Alumnos PLAN FINES I y II- Educación Primaria/Secundaria/Entidades Conveniantes.

30 Exámenes Finalización de Estudios de  Educación Secundaria. - Previos, Libres y Equivalencias

30 Certificados de Escolaridad 2º Presentación.

30 Cese de Tutores y Referentes PLAN FINES I y II – Educación Primaria/Secundaria/Entidades Conveniantes.

30
Envío de la Planta Orgánica Funcional  a la Dirección de Personal, Juntas de Clasificación, Consejos Escolares, Direcciones de
Educación todos los Niveles incluido Educación Superior. Las Supervisiones elevaran las POF  de sus Equipos Técnicos a la
DEIEE y AT.

30 Solicitud de Creaciones: Fecha tope de información para el año lectivo siguiente todos los Niveles y  Modalidades.



8

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II – RESOLUCION Nº 2634

AGOSTO

Fecha Actividad

AGOSTO Concurso Supervisores: Defensa Trabajo Final – Resolución N° 3479/14.

3 Inscripción Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología para la participación en las Instancias Zonales.

3 Designación de Referentes Institucional PLAN FINES – Segundo Cuatrimestre.

JULIO

Fecha Actividad

1 Segunda Reunión de Supervisores Educación Inicial, Primaria y Secundaria.

13 al 24 Receso Escolar.

27, 28 y 29 Exámenes Previos, Libres,  Equivalencias y de Finalización de Estudios. Educación Secundaria.

27 al 31 Semana de Recuperación de Contenidos a través de Proyectos Institucionales – Educación Secundaria.

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03479-14.pdf


9

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

3 Designación de los Tutores PLAN FINES – Entidades Conveniantes.

3 Inicio de Actividades con Alumnos PLAN FINES – Entidades Conveniantes.

03 al 07 Inscripción de Alumnos  y Tutores PLAN FINES I y II - Educación Primaria y Secundaria.

10 al 14 Clasificación y Convocatoria de Tutores PLAN FINES I y II – Educación Primaria y Secundaria.

10
Relevamiento Estadístico y Elaboración  de Dispositivos para el reingreso y la permanencia de estudiantes  en riesgo de
Discontinuidad Educativa. Educación Secundaria.

10 al 21 Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancias Zonales.

11 Jornada Institucional.

18 Designación de los Tutores PLAN FINES I y II - Educación Primaria y Secundaria.

18 Inicio actividades con Alumnos PLAN FINES I y II – Educación Primaria y Secundaria.

21 Asamblea de Titularizaciones: Concurso de Ingreso 3er Llamado para Idóneos -

31 Exámenes Finalización de Estudios de  Educación Secundaria. Previos, Libres y Equivalencias.



10

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO III – RESOLUCION Nº 2634

JULIO

Fecha Actividad

29/06 al 31/07 Receso Escolar Alumnos.

29/06 al 03/07 Trabajo Institucional para los Docentes.

06/07 al 24/07 Receso Escolar Docentes.

27 Presentación de todo el Personal Docente y Estudiantes.

27 al 31 Trabajo Institucional.

27, 28 y 29
Exámenes Previos, Libres,  Equivalencias y de Finalización de Estudios. Educación Secundaria CEM RURAL en ENTORNO
VIRTUAL.



11

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

AGOSTO

Fecha Actividad

AGOSTO Concurso Supervisores: Defensa Trabajo Final – Resolución N° 3479/14.

3 Inscripción Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología para la participación en la Instancia Zonal.

11 Jornada Institucional.

10 al 21 Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancias Zonales.

21 Asamblea de Titularizaciones: Concurso de Ingreso 3er. Llamado para Idóneos

31
Exámenes previos, libres,  Equivalencias y de Finalización de Estudios. Educación Secundaria CEM RURAL en ENTORNO
VIRTUAL.

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03479-14.pdf

